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Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNO 2017 – LOTTO 1 - 
LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN LOCALITÀ BIBIONE.  
 

       
 

DOMANDE DI INTERESSE GENERALE 
 

Quesito n. 1) 

DOMANDA: In merito alla compilazione del Documento di gara Unico Europeo (DGUE) nella parte II sezione 

D: “Informazioni concernenti i subappaltatori sulle cui capacità l’operatore economico non fa affidamento” si 

chiede “Nel caso ricorrano le condizioni di cui all’articolo 105, comma 6 del Codice, indicare la denominazione 

dei subappaltatori proposti” è necessario indicare i nominativi dei subappaltatori o si deve lasciare la parte vuota? 

RISPOSTA: premesso che il DGUE andrà compilato nelle parti richieste dalla documentazione di gara, si 

conferma che non essendo stato indicato nella lettera d’invito l’obbligatorietà dell’indicazione non debbano essere 

indicati i nominativi dei subappaltore. 

 

Quesito n. 2) 

DOMANDA: In merito alla compilazione del Documento di gara Unico Europeo (DGUE) nella parte III 

Sezione A: “Motivi legati a condanne penali.” Si chiede nel caso il concorrente non abbia subito sentenze di 

condanna con sentenza definitiva e marcando con risposta al primo quesito NO, viene automaticamente 

esclusa la compilazione di tutti i successivi punti della Sezione A? 

RISPOSTA: Se il soggetto di cui all’art. 80, comma 3, del Codice non è stato condannato con sentenza 

definitiva o decreto penale di condanna ecc. va barrata la casella NO ed i quesiti relativi alle sentenze non 

vanno compilati. 

 

Quesito n. 3) 

DOMANDA: In merito alla compilazione del Documento di gara Unico Europeo (DGUE) nella parte IV. Si 

chiede Indicando nella Parte II del DGUE di essere in possesso di Attestazione SOA per la categoria 

corrispondente ai lavori previsti da appalto, si chiede se ci si può limitare alla compilazione della sola 

Sezione α: “Indicazione globale per tutti i criteri di selezione” con la risposta SI. α Soddisfa i criteri di 

selezione richiesti, senza la compilazione di nessun altra sezione della Parte IV? 
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RISPOSTA: Indicando nella Parte II del DGUE di essere in possesso di Attestazione SOA per la categoria 

corrispondente ai lavori previsti da appalto, ci si può limitare alla compilazione della sola Sezione α: 

“Indicazione globale per tutti i criteri di selezione”. 

 

Quesito n. 4) 

DOMANDA: In merito alla descrizione lavorazioni oggetto d’appalto riportate sull’allegato di gara 

CAPITOLATO TECNICO, ed in particolare sulla FORNITURA E MAD CESPUGLI SU:  

F.1) COSTITUZIONE E MANUTENZIONE DI AIUOLA FIORITA A CORPO ROTONDA VIA PINEDA: 

I. AIUOLA CENTRALE:  

*Fornitura e messa a dimora di piantine rampicanti sempreverdi tipo Lonicera Brownii dropmore scarlet 

fiore roso Arancio, in vaso 12 cm o superiori, densità 1/Pt/ml circa 36 ml. Totale piante nr. 36 

*Fornitura e messa a dimora di piantine sempreverdi tipo Conoteaster Salicifolia Repens, fiore Bianco in 

vaso diam. 12 o superiori, densità 6-9 pt/mq circa per 76 mq. Totale piante nr. 532 (media) 

II. AIUOLA SPARTITRAFFICO NORD:  

*Fornitura e messa a dimora di nr. 12 Lavanda su triangolo centrale previo estirpo e pulizia eseguita con 

mezzi manuali delle piantine relative al precedente allestimento. Totale piante nr. 12  

III. AIUOLA SPARTITRAFFICO LATERALI INCR. VIA BASELECHE E VIA POLA:  

*Fornitura e messa in dimora integrazione immediata di nr. 220 piantine tipo Cistus, Escallonia e Teucrium. 

Totale piante nr. 220  

*Fornitura e messa in dimora integrazione immediata di nr. 210 rose rugose e rose. Totale piante nr. 210  

Sono da integrare tutti i 1010 cespugli? In caso affermativo, gli oneri di fornitura e messa a dimora di nr. 

1010 cespugli rientrano sulla composizione del prezzo della voce F.1)? 

RISPOSTA:  

La descrizione riporta la tipologia e numero di piante che dovranno essere piantumate per ciascun 

allestimento, siano esse annuali / pluriennali / perenni. Tutte le forniture sono comprese nel prezzo, piante 

incluse, nonché l’estirpo delle piante morte ed il ripristino delle perdite accidentali. L’appaltatore dovrà 

garantire la massimizzazione del loro decoro e l’ottimizzazione delle condizioni fitosanitarie e vegetative, 

secondo l’insindacabile giudizio della Direzione Lavori, come indicato a pagina 18 del Capitolato tecnico. 

Pertanto, qualora le piante esistenti non garantissero il livello di standard desiderato, fossero vecchie o 

ammalorate, può esserne richiesta in qualunque momento la sostituzione, che si intende compensata nella 

voce di prezzo a corpo “F.1) Costituzione e manutenzione di aiuola fiorita a corpo ROTONDA VIA 

PINEDA”. 

 

Quesito n. 5) 

DOMANDA: In merito alla descrizione lavorazioni oggetto d’appalto riportate sull’allegato di gara 

CAPITOLATO TECNICO, ed in particolare riguardo POTATURE SU:  

F.1) COSTITUZIONE E MANUTENZIONE DI AIUOLA FIORITA A CORPO ROTONDA VIA PINEDA 
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I. AIUOLA CENTRALE: punto I. AIUOLA CENTRALE 2. Potatura di cespugli grandi a perfetta regola 

d’arte minimo 2 volte all’anno.  

punto I. AIUOLA CENTRALE 4. Potatura di e rasatura di siepi tipo Cotoneaster salicifolia minimo 2 volte 

all’anno.  

punto II. AIUOLA SPARTITRAFFICO NORD 2. Potatura di lavanda mantenimento continuativo.  

punto III. AIUOLA SPARTITRAFFICO LATERALI INCROCIO VIA BASELEGHE E VIA POLA 2. 

potatura eseguita con mezzi manuali dei rosai esistenti e delle siepi esistenti.  

Sono da potare tutti i cespugli presenti nell’aiuola centrale, nell’aiuola spartitraffico nord e nelle aiuole 

laterali incrocio Via Baseleghe e Via Pola? In caso affermativo, gli oneri potatura rientrano sulla 

composizione del prezzo della voce F.1)? 

RISPOSTA:  

Gli interventi di potatura dei cespugli, delle siepi e dei fiorai sono ricompresi nel prezzo a corpo “F.1) 

Costituzione e manutenzione di aiuola fiorita a corpo ROTONDA VIA PINEDA”. Rappresentano interventi 

di manutenzione da attuare con frequenza continuativa ovvero tutte le volte che è ritenuto necessario dalla 

Direzione Lavori e per tutta la durata dell’appalto, come indicato anche nella descrizione delle modalità di 

conduzione delle lavorazioni a pagina 18 del Capitolato Tecnico. 

 

Quesito n. 6) 

DOMANDA: In merito alla descrizione lavorazioni oggetto d’appalto riportate sull’allegato di gara 

CAPITOLATO TECNICO, ed in particolare riguardo alla FORNITURA E MAD CESPUGLI SU:  

F.2) COSTITUZIONE E MANUTENZIONE DI AIUOLA FIORITA A CORPO ROTONDA VIA MAIA 

VIA ARGO:  

AIUOLA CENTRALE:  

*Fornitura e messa a dimora di nr. 02 piantine sempreverdi tipo Lavandula Angustifolia,  

*Fornitura e messa a dimora di nr. 20 piantine sempreverdi tipo Nandina  

AIUOLE LATERALI:  

*Fornitura e messa a dimora di nr. 02 piantine sempreverdi tipo Lavandula Angustifolia 

Considerato che la composizione del prezzo della voce F.2) non indica l’importo dell’integrazione di 

cespugli, sono da integrare? 

RISPOSTA:  

Nella composizione del prezzo della voce F.2), l’importo dell’integrazione dei cespugli è ricompreso nella 

voce “1. Costituzione e manutenzione di aiuole fiorite – a corpo” (pag. 25 del Capitolato Tecnico). 

Ribadendo i contenuti della risposta al quesito 4), si ritiene che – nello specifico caso in esame - sia 

necessario provvedere alla rimozione e sostituzione dei cespugli, dato che sono evidentemente obsoleti. 

 

Quesito n. 7) 

DOMANDA: In merito alla descrizione lavorazioni oggetto d’appalto riportate sull’allegato di gara 

CAPITOLATO TECNICO, ed in particolare riguardo alla FORNITURA E MAD CESPUGLI SU:  
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F.3) COSTITUZIONE E MANUTENZIONE AIUOLA FIORITE A CORPO ROTONDA VIA MAJA VIA 

ORSA MAGGIORE:  

*Fornitura e messa a dimora di nr. 07 rose rosse a cespuglio e nr.15 lavande, se necessitano,  

la composizione del prezzo della voce F.3) non indica l’importo dell’integrazione di cespugli, se si rendesse 

necessaria la loro sostituzione, gli oneri di fornitura e messa a dimora come verranno considerati? 

RISPOSTA:  

Parimenti a quanto indicato nelle risposte ai quesiti n. 4 e n. 6, l’importo dell’integrazione dei cespugli è 

ricompreso nella voce “1. Costituzione e manutenzione di aiuole fiorite – a corpo” della composizione del 

prezzo della voce F.3), indicata a pagina 27 del Capitolato Tecnico. 

 


